Bahâeddinzâde Muhyiddin Mehmed Efendi'nin *Risâle fî mes'eleti bulûdi'l-küffâr* Adlı Eseri: İnceleme ve Tahkik*

Özet: Bahâeddinzâde'nin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) hakkında müdafaname yazdığı söylenmekte, fakat bu esere ait yazmalar bilinmemektedir. Bu çalışma, *Risâle fî mes'eleti bulûdi'l-küffâr* adlı risalenin Bahâeddinzâde'ye nispet sorununu ve eserin, bahsi geçen İbnü'l-Arabî savunusu olup olmadığını tartışmaktadır. Ayrıca çalışma, *Fusûsu'l-bikem*'in tartışmalı bahisleri olan Firavun'un iman ve ilâhî rahmetin kâfirleri kapsamı gibi konuların her birinde Bahâeddinzâde'nin, İbnü'l-Arabî'yi savunan birer müstakil risale kaleme aldığını tespit etmektedir. Bu risalelerden biri olan *Risâle fî mes'eleti bulûdi'l-küffâr*'da Bahâeddinzâde, İbnü'l-Arabî ve Konevî'nin (ö. 673/1274) bahsi geçen konudaki görüşünün Ehl-i Sünnet'e aykırı olmakla birlikte bu görüşlerinden dolayı söz konusu isimlerin tekfir edilmesinin de Ehl-i Sünnet icmâına uymadığını iddia etmektedir. Bu bakımdan makalede temel olarak ilâhî rahmetin kâfirleri de kapsadığını kabul eden İbnü'l-Arabî ve Konevî'nin neden tekfir edilmeyeceğinin detayları incelenmiştir. Ayrıca Bahâeddinzâde'nin hem el-Felâsife'yi tekfir ederken hem de İbnü'l-Arabî ve takipçilerini tekfirden âzâde kılarken Gazzâlî'yi esas almasının detaylarına değinilmektedir. Makale ekinde ise *Risâle fî mes'eleti bulûdi'l-küffâr*'ın tahkik ve tercümesine yer verilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Bahâeddinzâde, İbnü'l-Arabî, Sadreddin Konevî, Gazzâlî, ilâhî rahmet, cehennem azabının ebediliği, tekfir, icmâ.

A Critical Edition and Analysis of Bahâeddînzâde's *Risâlah fî Mas'alab Khulûd al-Kuffâr*

Abstract: Bahâeddînzâde (d. 952/1545) is said to have written a defense of Ibn al-'Arabî (d. 638/1240), however, these works have remained unknown. This study discusses the authenticity of ascribing *Risâlah fî Mas'alab Khulûd al-Kuffâr* to Bahâeddînzâde and its purported defense of Ibn al-'Arabî.

Vahdet-i vücûd konusunu mantık ilminin verileriyle medrese ulemasının idrakine yaklaştıran Osmanlı dönemi âlimlerden biri de Bahâeddinzâde Muhyiddin Mehmed Efendi'dir.

Bahâeddinzâde, Ebussuûd Efendi'nin babası, Bayrâmiyye tarikatının Tennûriyye koluna müntesip Şeyh Muhyiddin Yavsî'nin (ö. 920/1514) halifesidir.² Taşköprîzâde'nin (ö. 968/1561) Bahâeddinzâde hakkında “Şer'î ilimlerin usûl ve fûrûunda, tefsir ve hadiste âlim ve Arapça ve aklî ilimlerde mâhirdi” demesi, onun tasavvufî yönünün yanı sıra lügavî, aklî ve naklî ilimlerde engin bilgiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır.

getirir: “Aklî ilimlere yaklaşık otuz sene bakmadım ve fikir ve nazara da bir süre sonra (*hînen ba'de hînin*) alışamadım; ancak bununla birlikte nazar ilkelerinde Allah'ın bana doğruyu ilham etmesini ümit ediyorum.”⁴ Bahâeddinzâde'nin zâhir ilimlerle olan mesaisinin yoğunluğu, Ali b. Bâlî'nin (ö. 977/1570) *Şakâ'ik Zeyli*'nde tasavvufî mertebe açısından Şeyh Yavsî'nin halifeleri arasında geri planda kalmasına sebep olarak zikredilmiştir. Aslında bu bilgi, Şeyh Yavsî'nin halifelerinden Alâeddin Efendi'nin oğlunun bir hâline/vakıasına dayanmaktadır:

Bkz. Spiker, “The Possibility of Mystical Kalâm...”, 413. Bu ibare, Spiker'in kaynağı olan Refik Acem neşrinde de bu şekildedir (Beyrut: Dâru'l-Muntahabî'l-'Arabî, 1998, 19). Spiker'in hatalı çevirisinin hemen devamında kendisinin de Bahâeddinzâde'nin hayatının ilk döneminde, Kestelî'nin (ö. 901/1496) de içinde bulunduğu aklî ilimlerin üstadlarını takip ettiğini ve peşi sıra hemen tasavvufa yöneldiğini zikretmesi, çevirisindeki bu hatayı ortaya koymaktadır. Spiker, söz konusu makalenin isim ve içeriğini, Taşkoprîzâde'nin Bahâeddinzâde hakkında yazdıklarından hareketle oluşturmuştur.
- 5 Ali b. Bâlî, *el-'Ikdu'l-manzûm fî zikri efâzili'r-Rûm / Şekâik Zeyli*, nşr. ve trc. Suat Donuk (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2018), 560, 561.
- 6 Bahâeddinzâde'nin İbnü'l-Arabî müdafaasıyla ilgili diğer eserleri hakkında bu çalışmanın “Bahâeddinzâde'nin Eserlerinde Nispet Sorunu” ve “*Risâle fî mes'eleti bulûdi'l-küffâr*'ın Nispet Sorunu” isimli 2. ve 3. bölümlerine bakılabilir.

rahmetin kâfirleri de kapsamı konusunda İbnü'l-Arabî ve Konevî müdafaa edilirken başvurulan literatür, Ekberî geleneğe mensup müellifler değil, Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210), Sadrüşşerîa (ö. 747/1346) gibi müelliflerin kelâm ve usûl-ı fıkıh kitapları, takip ettiği yöntem *Şerhu Fıkhi'l-ekber*'deki yöntem, merkez kavramlar ise tekfir ve icmâdır.

1. *Hulûdu'l-küffâr*'ın Muhtevası: Tasvir ve Tahlil

Bu yorumlar, Bahâeddinzâde'nin düşüncesinin temelinde kelâmî yaklaşımın bulunduğunu ve onun kelâmî tavidan vazgeçmeden sûfî yorumlarla irtibat kurduğunu açıkça bize göstermektedir. Dolayısıyla Bahâeddinzâde'nin mütekelim-sûfî olarak tanımlanmasında bir beis görünmemektedir. Nitekim Bahâeddinzâde'nin arkadaşı olan Taşköprüzâde'nin (ö. 968/1561), onun bu tutumu ile ilgili olarak, “Bahâeddinzâde, *Şerhu Fikhi'l-ekber*'de kelâm ve tasavvuf yöntemini cem etmiştir”¹¹ şeklindeki yorumunu yukarıda da zikretmiştik.

Kâfirlerin cehennemden ayrılırken duyacakları acı, diğer bir ifadeyle alıştıkları azabı terk etmeleri, cehennemde kalmalarından daha şiddetli olur.¹⁵

13 Bu konuda Bahâeddinzâde, Abdullah b. Amr b. Âs'dan (ö. 65/684-85) rivayet edilen "Cehennem üzerine öyle bir gün gelecek ki o günde kapıları kapanacaktır" hadisini zikretmektedir. Bahâeddinzâde bu rivayetin Abdullah b. Mes'ûd'a (ö. 32/652-53) da isnad edildiğini belirttikten sonra İbn Mes'ûd ve Şa'bî'den (ö. 104/722) şu nakillerde bulunur: "Cehennem üzerine öyle bir zaman gelecek ki onlar orada devirler boyu kaldıktan sonra içerisinde hiçbir kimse kalmamış olarak kapıları kapanacaktır." Şa'bî şöyle demiştir: "Cehennem iki yurttan en çabuk mamur ve yine en çabuk harap olanıdır." Bu üç rivayetin kaynağı için bkz.

Bahâeddinzâde, kâfirlerin cehennemde ebedî olarak kalacağı hususunda görüş bildirenlerin tekfir edilmesi hususunda icmâin oluşmadığını, dolayısıyla bu konuda İbnü'l-Arabî ve Konevî'nin tekfir edilmeleri hususunda bir icmâin gerçekleşmediğini Gazzâlî, Râzî, Sadrüşşerîa ve Teftâzânî'den (ö. 792/1390) yaptığı alıntılarla da destekler.

Ayrıca el-Felâsife'nin üç konuda tekfir edilmesiyle İbnü'l-Arabî ve Konevî'nin ilâhî rahmetin kâfirleri de kuşatıcılığı hususunda tekfir edilmesinin kıyas edilmesini de doğru bulmaz. Çünkü ilâhî rahmetin kâfirleri de kapsayıcılığı meselesinin aksine, söz konusu üç mesele üzerine icmâ gerçekleşmiştir.

B. Tahkikli Metin Neşri

رسالة في مسألة خلود الكفار

لمحيي الدين محمد بن بهاء الدين بن لطف الله

الرحماوي البيرامي الرومي الشهير ببهاء الدين زاده (ت. ٩٥٢هـ / ١٥٤٥م).

[٤٣و]

/ بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي جَلَّتْ جَلَّتْ جَلَّتْ نِعْمِهِ عن أن يُحصِيها غيرُه، ودَقَّتْ دَقَاتِقَ حِكْمِهِ عن أن يحيطَ بها إلا نفسه، ومن جُمْلَةِ نِعْمِهِ ما اختَصَّ به بعضُ عبادِهِ مِنَ الاطِّلاعِ على شيءٍ من أسرارِهِ، ومن بعضِ حِكْمِهِ تخصيصُ كُلِّ فرقةٍ بنوعٍ من رحمتِهِ من بين ظواهرِ آلائِهِ وبواطنِ نِعْمِهِ.

٢٠ في النسخة: وظهار.

٢١ صحيح مسلم، البر ٤١.

المصادر والمراجع

تفسير النيسابوري المسمّى غرائب القرآن ورغائب الفرقان؛

نظام الدين حسن بن محمد بن حسين الأعرج النيسابوري (ت. ٧٣٠هـ/١٣٢٩م [؟]).
تحقيق: زكريا عميرات، دار الكتب العلمية، بيروت ١٤١٦هـ.

التوضيح في حل غوامض التنقيح (مع شرحه المسمى التلويح على التوضيح للتفتزاني)؛

صدر الشريعة الثاني عبيد الله بن مسعود بن تاج الشريعة عمر بن صدر الشريعة الأول عبيد الله بن محمود المحبوبي البخاري (ت. ٧٤٧هـ/١٣٤٦م).
مكتبة صبيح، مصر بدون تاريخ.

جامع البيان في تأويل آي القرآن؛

محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الأملي أبو جعفر الطبري (ت. ٣١٠هـ/٩٢٣م).
تحقيق: أحمد محمد شاكر، مؤسسة الرسالة، بيروت ١٤٢٠هـ/٢٠٠٠م.
تحقيق: عبد الله عبد المحسن التركي، دار هجر، القاهرة ١٤١٤هـ.

الديوان؛

أبو علي عامر بن طفيل بن مالك الجعفري العامري (ت. ١١هـ/٦٣٢م).
نشر: كرم البستاني، دار صادر، بيروت ١٣٩٩هـ/١٩٧٩م.

شرح المقاصد؛

سعد الدين مسعود بن فخر الدين بن عمر بن برهان الدين عبد الله الهروي الخراساني التفتزاني (ت. ٧٩٢هـ/١٣٩٠م).
دار المعارف النعمانية، ١-٢، باكستان ١٤٠١هـ-١٩٨١م.

فصل التفرقة بين الإسلام والزندقة؛

أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي (ت. ٥٠٥هـ/١١١١م).
نشر: محمد بيجو، دار البيروتي، بيروت ١٩٩٣م.

صحيح البخاري (المسمى الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وأيامه)؛

أبو عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري (ت. ٢٥٦هـ/٨٧٠م).
تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة ١٤٢٢هـ/٢٠٠١م.

صحيح مسلم المسمى المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم؛

أبو الحسن مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري (ت. ٢٦١هـ/٨٧٤م).
تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي، ١-٥، بيروت، ١٣٧٤هـ/١٩٥٥م.

الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل؛

أبو القاسم محمود بن عمر بن محمد الخوارزمي الزمخشري (ت. ٥٣٨هـ/١١١٤م).
دار الكتاب العربي، بيروت ١٤٠٧هـ.

Kaynakça

- Ali b. Bâlî. *el-'Ikdu'l-manzûm fi zikri efâzili'r-Rûm / Şekâik Zeyli*. Nşr. ve Trc. Suat Donuk. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2018.

Bahāeddīnzāde Muhyī al-Dīn Mehmed Efendī was one such scholar who during the Ottoman period brought the doctrine of *waḥdah al-wujūd* closer to the ulema’s conceptual framework through his usage of the findings of logic. Abū Su‘ūd Efendī’s father, Bahāeddīnzāde, was the khalifa to Shaykh Muhyī al-Dīn Yawsī (d. 920/1514), who was a member of the Tannuriyyah branch of the Bayramiyyah *ṭarīqah*. Tashkoprīzāde (d. 968/1561) states that Bahāeddīnzāde alongside his Sufi background possessed in-depth knowledge of linguistics and that he was well-grounded in both the rational and traditional sciences, adding that he was proficient in the principles and ancillaries of the legal sciences, in Quranic commentary and ḥadīth traditions, and in Arabic and rational sciences. Bahāeddīnzāde is said to have written a defense of Ibn al-‘Arabī (d. 638/1240), and yet these works have remained unknown. We have attributed the works based primarily on its contents to Bahāeddīnzāde, one of the scholars of the Ottoman period who wrote a separate treatise defending Ibn al-‘Arabī for each of the controversial subjects covered in *Fuṣūṣ al-Ḥikam* including the issue of the faith of Pharaoh and the extension of God’s mercy to the disbelievers.

not study the rational sciences for thirty years, I did not get used to thought and reflection after a period of time (*hīnan ba’da hīnin*), yet at the same time, I hope that in the principles of reflection, God inspired me with the truth.” On the other hand, it is mentioned in Alī b. Bālī’s (d. 977/1570) *Shakāik Dhayli* that the intensity of his endeavors with the outward sciences caused him to lag behind in his progression in the Sufi stations.

With Bahāeddīnzāde’s defense of Ibn al-‘Arabī, the other treatise that we address in this article is his *Risālah fī Mas’alah Khulūd al-Kuffār*. The literature used in this treatise which was written in defense of Ibn al-‘Arabī and Qūnawī (d. 673/1274) on the subject of divine mercy and its inclusion of the disbelievers is comprised not of authors from the Akbarī tradition but from *kalām* and *uṣūl al-fiqh* books including those of al-Ghazālī (d. 505/1111), al-Rāzī (d. 606/1210), and Ṣadr al-Sharī’a (d. 747/1346). In terms of methodology, the work follows that of *Sharḥ Fiqh al-Akbar* and, meanwhile, the core concepts of the general debate are *takfīr* (accusation of disbelief) and *ijmā’* (consensus).